4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  21 ноября 2017 года
	№  315 - па
	п. Эгвекинот

Об общественном совете городского округа Эгвекинот
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                             «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Кодексом о муниципальной службе Чукотского автономного округа  от          7 августа 2007 года № 74-ОЗ,  руководствуясь Уставом городского округа Эгвекинот, Администрация городского округа Эгвекинот
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете городского округа Эгвекинот.
2. Настоящее  постановление подлежит  обнародованию в местах, определенных  Уставом городского округа Эгвекинот,  и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника организационно-правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот Спиридонову И.Л.
Глава Администрации

                      Р.В. Коркишко
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации

городского округа Эгвекинот

от  21 ноября 2017 года  № 315 -па

Положение
об общественном совете городского округа Эгвекинот

1. Общие положения
1.1. Положение об общественном совете городского округа Эгвекинот (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года       № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об общественной палате Российской Федерации» и определяет полномочия, порядок формирования и деятельности общественного совета городского округа Эгвекинот (далее - Совет).
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа, городского округа Эгвекинот, а также настоящим Положением.
1.3. Совет не обладает статусом юридического лица.
1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах                         (на безвозмездной основе), на основе свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.
2. Цели, задачи и принципы деятельности Совета
2.1. Целями  Совета являются:

1) обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;

2) обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений органами местного самоуправления городского округа Эгвекинот, муниципальными организациями городского округа Эгвекинот;

3) общественная оценка деятельности органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, муниципальных организаций в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.

2.2. Основной задачей Совета является обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, муниципальных организаций городского округа Эгвекинот.

2.3. Деятельность Совета основывается на принципах приоритета  прав и законных интересов человека и гражданина, добровольности участия, публичности, открытости, законности, объективности, беспристрастности, добросовестности  и иных принципах, предусмотренных законодательством об общественном контроле.

3. Порядок формирования и состав Совета
3.1. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан    Российской    Федерации,   проживающих   на   территории   городского   округа   Эгвекинот,
представителей общественных объединений и организаций и (или) иных негосударственных некоммерческих организаций, расположенных на территории городского округа Эгвекинот.
3.2. В состав Совета входит не менее пяти и не более семи человек.
3.3. В состав Совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.
3.4. Членами Совета могут являться граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 (восемнадцати) лет.
3.5. Администрация городского округа Эгвекинот (далее - Администрация)  по результатам проведения консультаций с  организациями городского округа Эгвекинот определяет кандидатуры  граждан и предлагает этим гражданам войти в состав Совета.

Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» информации о направлении предложений  отобранным гражданам считается днем  инициирования Администрацией  процедуры формирования состава Совета.

Граждане Российской Федерации, получившие предложение войти в состав Совета, в течение 30 дней письменно уведомляют Администрацию о своем согласии либо отказе войти в состав Совета.

Администрация в течение 15 дней со дня получения письменного согласия граждан Российской Федерации войти в состав Совета либо по истечении 30 дней своим постановлением утверждает определенных ею членов Совета.

3.6. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

3.7. Председатель Совета:

1) организует, координирует работу, руководит деятельностью Совета;

2) организует проведение заседаний Совета;

3) утверждает повестку дня заседания Совета;

4) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;

5) контролирует своевременное уведомление членов Совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;

6) контролирует своевременное направление членам Совета протоколов заседаний и иных документов и материалов;

7) осуществляет контроль за деятельностью Совета.

3.8. В отсутствие председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя Совета.
3.9. Члены Совета имеют право:

1) участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

2) представлять свою позицию по результатам рассмотренных материалов при проведении заседания Совета.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

Члены Совета обязаны лично участвовать в заседания Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.10. Секретарь Совета:

1) уведомляет членов Совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;

2) ведет, оформляет и рассылает членам Совета протоколы заседаний и иные документы и материалы;

3) обеспечивает хранение протоколов Совета.
3.11. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

1) истечения  срока его полномочий;

2) подачи заявления о выходе из состава Совета;

3) неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе Совета;

4) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

5) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

6) избрания его на должность Президента Российской Федерации, избрания депутатом Государственной Думы  Федерального Собрания  Российской Федерации, избрания (назначения) членом Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации, избрания депутатом законодательного (представительного)  органа государственной власти субъекта Российской Федерации, а также на выборную должность в органе местного самоуправления;

7) выхода из состава Совета по собственному желанию на основании письменного заявления;

8) назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должность муниципальной службы;

9) смерти члена Совета.

3.12. Полномочия члена Совета приостанавливаются в случае:

1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;

2) назначения ему административного наказания в виде административного ареста;

3) регистрации его в качестве кандидата на должность Президента Российской Федерации, кандидата в депутаты законодательного (представительного) органа государственной власти, кандидата на выборную должность в органе местного самоуправления, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата (политической партии), а также в случае вхождения его в состав инициативной группы по проведению референдума в Российской Федерации.

3.13. Срок полномочий членов Совета  истекает через три года со дня первого заседания Совета.
3.14. Не позднее, чем за сто пятнадцать дней до истечения срока полномочий членов совета, Администрация инициирует процедуру формирования нового состава Совета.

4. Организация деятельности Совета
4.1. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся не реже двух раз в год. По решению Совета может быть проведено внеочередное пленарное заседание.
4.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.3. В заседаниях Совета имеют право принимать участие представители муниципальных органов.
4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов "за" и "против" голос председательствующего является решающим. Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, излагается в письменном виде и прилагается к решению Совета.
4.5. Первое   заседание   Совета   является   организационным,   на   котором   путем

открытого голосования избирается председатель и заместитель председателя, назначается секретарь.
4.6. Руководит заседаниями Совета председатель, в период его отсутствия - заместитель председателя.
4.7. Для осуществления своей деятельности Совет может создавать рабочие группы и другие коллегиальные органы для рассмотрения различных вопросов в рамках компетенции Совета. Результаты работы данных рабочих органов выносятся руководителями данных органов для обсуждения на заседания Совета.
4.8. Итоги заседания Совета оформляются протоколом, который является основанием для вынесения соответствующего  решения.
4.9. Общественный контроль осуществляется Советом в формах, определенных Федеральным законом  от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
5. Полномочия Совета
5.1. В целях реализации задач, возложенных на Совет, Совет вправе:
1) давать заключения о нарушениях законодательства Российской Федерации органами местного самоуправления и направлять указанные заключения в компетентные государственные органы и должностным лицам;

2) проводить экспертизу проектов правовых актов органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот;

3) приглашать руководителей органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот на заседания;

4) привлекать экспертов;

5) направлять в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные организации запросы по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и организаций;
6)  осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации об общественном контроле.

6. Решения Совета
6.1. Решения Совета, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер.

6.2. Органы местного самоуправления городского округа Эгвекинот  обязаны проинформировать Совет  о результатах рассмотрения соответствующего обращения в течение тридцати дней со дня его регистрации.

7. Обнародование
7.1. Совет для обеспечения доступа граждан и организаций к информации о его деятельности может создавать и поддерживать свой сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.2. Совет  имеет право обнародовать информацию о своей деятельности, о проводимых мероприятиях и результатах их проведения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации, а также при необходимости направлять информацию о результатах общественного контроля в органы прокуратуры и (или) органы государственной власти и органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит осуществление государственного контроля (надзора) или муниципального контроля за деятельностью органов и (или) организаций, в отношении которых осуществляется общественный контроль.